CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000

Telefone: (27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

INDICAÇÃO Nº 08/2025                                                                 de 27 de fevereiro de 2025.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, objetivando o seguinte:

“Realizar a manutenção, limpeza e desobstrução dos bueiros existentes da Sede do

Município.”

JUSTIFICATIVA

A Administração Pública deve manter constante empenho para a estruturação do Município e

a realização das obras, cabendo a nós Vereadores, a fiscalização e a colaboração para que

este trabalho seja efetivo e satisfaça as necessidades da população.

Cabe ressaltar que a manutenção dos bueiros é decorrente da obrigação do Município de

conservação e reparo das vias públicas, uma vez que é a sua atribuição constitucional de

gerir os interesses locais da coletividade. Além disso, o ente municipal tem o dever de zelar

pela segurança das pessoas que transitam nas vias públicas, respondendo pelos danos

advindos de sua omissão.

Dessa forma, compete ao Poder Público municipal zelar pelo bom estado das vias públicas,

inclusive no que se refere aos bueiros, que devem estar limpos e protegidos, a fim de evitar-

se enchentes, assim como devidamente cobertos para que não ocorram acidentes.

Nesse sentido, com intuito de evitar alagamentos em épocas chuvosas, bem como acidentes

e transtornos aos munícipes, vimos solicitar os bons préstimos de Vossa Excelência no

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000

Telefone: (27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

sentido de realizar a limpeza, manutenção e desobstrução dos bueiros existentes na Sede do

Município, sobretudo no Bairro Vila Nova, conforme fotografias anexas.

Certos de que nossa sugestão é oportuna e necessária, aguardamos as providências cabíveis

o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2025.

EDIVANIA DEMONER
Vereadora

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000

Telefone: (27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Fotos retiradas no Bairro Vila Nova:

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000

Telefone: (27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000

Telefone: (27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

		2025-02-27T15:38:52-0300
	EDIVANIA DEMONER:08120411781

		2025-02-27T15:48:17-0300